Tidak boleh bagi seseorang menggunakan milik orang lain tanpa seizinnya.

³⁸Muhammad bin ‘Abd al-Hādī al-Tataurī, *Hāsyiah al-Sanadī ‘alā Sunan Ibn Mājah*, Juz 2 (Beirut: Dār al-Jail, t.th.), h. 57.

³⁹Abū al-Husain Muslim bin al-Hajjāj, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 4 (Kairo: Maṭba‘ah ‘Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, 1374 H/1955 M), h. 1994.

⁴⁰Ahmad bin al-Syaikh Muhammad al-Zarqā, *Syarah al-Qawāid al-Fiqhiyyah* (Cet II; Damaskus: Dār al-Qalam, 1357 H/1938 M), h. 461.

Kaidah ini bermakna bahwa seseorang tidak boleh menggunakan milik orang lain meskipun kepemilikan tersebut secara bersama tanpa ada izin sebelumnya atau tanpa ada izin menggunakannya di masa mendatang.⁴¹ Begitupun bagi pasangan suami-istri yang mengambil video saat berhubungan

*Al-rukn al-mādi* atau unsur materil adalah unsur yang menyatakan bahwa seseorang dapat dijatuhkan pidana jika ia benar-benar terbukti melakukan tindakan yang

⁴¹Abdu al-Azīz 'Azām, *al-Qawā'id al-Fiqhiyyah* (Kairo: Dār al-Hadīs, 1426 H/2005 M), h. 505.

⁴²Imam Ahmad bin Hanbal, *Musnad al-Imām Ahmad bin Hanbal*, Juz 38 (Cet. I; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1421 H/2001 M), h. 163.

⁴³Ibrahim Anis, *Al-Mu'jam Al-Wasīf* (Cet. I; Beirut: Dār Ihyā al-Turās al-'Arabī, t.th), h. 426.

⁴⁴Departemen Pendidikan Nasional, *Kamus Besar Bahasa Indonesia, Pusat Bahasa*, h. 1347.

⁴⁵Abd al-Qādir 'Audah, *Al-Tasyrī' al-Jinā'ī al-Islāmī Muqāranā bi al-Qānūn al-Waḍ'ī*, Juz 1 (Cet.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karim

Buku:

- ‘Audah, Abd al-Qādir. *Al-Tasyrī’ al-Jinā’ī al-Islamī Muqāranā bi al-Qānūn al-Waḍ’ī*, Juz 1. Cet. I; Beirut: Mu‘assasah al-Risālah, 1410 H.
- ‘Azām, ‘Abdu al-Azīz. *Al-Qawāid al-Fiqhiyyah*. Kairo: Dār al-Hadīs, 1426 H/2005 M.
- Abū Zaid, Bakr bin Abdillah. *Al-Hudūd al-Ta’zīrāt ‘inda Ibnu al-Qayyim*. Cet. II; Riyāḍ: Dār al-‘Āṣamah, 1415 H.
- Anis, Ibrahim. *Al-Mu’jam Al-Wasiṭ*. Cet. I; Beirut: Dār Ihyā al-Turās al-‘Arabī, t.th.
- Barker, Robert L. *The Social Work Dictionary*. Cet. VI; Amerika Serikat: NASW Press, 2014.
- Al-Bukhāriy, Abū Abdillah Muhammad bin Ismāil. *Al-Jāmi’ al-Ṣaḥīḥ al-Mukhtaṣar*, Juz 6. Cet. I; Beirut: Dār Ibnu Kaṣīr, 1987 H.
- Departemen Pendidikan Nasional. *Kamus Besar Bahasa Indonesia, Pusat Bahasa (Edisi Keempat)*. Jakarta: PT. Gramedia Pustaka Utama, 2012.
- Echols, John M. dan Hasan Shadily. *Kamus Inggris-Indonesia*. Cet. XXVIII; Jakarta: Gramedia, 2006.
- Al-Hajjāj, Abū al-Husain Muslim. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 4. Kairo: Maṭba‘ah ‘Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, 1374 H/1955 M.
- Hanbal, Imam Ahmad. *Musnad al-Imām Ahmad bin Hanbal*, Juz 38. Cet I; Beirut: Mu‘assasah al-Risālah, 1421 H/2001 M.
- Kementerian Agama Republik Indonesia. *Al-Qur’an dan Terjemahnya*. Jakarta: PT. Insan Media Pustaka, 2012.
- Kementerian Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak, *Statistik Gender Tematik-Mengakhiri Kekerasan Terhadap Perempuan dan Anak di Indonesia*. Jakarta: Kementerian Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak, 2017.
- Al-Khādīmī, Nuruddīn bin Mukhtār. *Ilmu al-Maqāṣid al-Syari’ah*. Cet. I; Riyāḍ: Maktabah al-‘Ābīkān, 1421 H/2001 M.
- Komisi Nasional Anti Kekerasan terhadap Perempuan. *15 Bentuk Kekerasan Seksual: Sebuah Pengenalan*. Jakarta: Komnas Perempuan, t.th.
- Komisi Nasional Anti Kekerasan terhadap Perempuan. *Kekerasan Terhadap Perempuan di Ranah Publik dan Negara: Minimnya Perlindungan dan Pemulihan*. Jakarta: Komnas Perempuan, 2023.
- Lembaga Bantuan Hukum Asosiasi Perempuan Indonesia untuk Keadilan (LBH APIK) Jakarta. *Angka Kekerasan Semakin Meningkat: Potret Buram Keadilan bagi Perempuan dan Anak Korban Kekerasan*. Jakarta: LBH APIK Jakarta, 2022.
- Muslich, Ahmad Wardi. *Hukum Pidana Islam*. Cet. III; Jakarta: Sinar Grafika, 2016.
- Sābiq, Sayyid. *Fiqh al-Sunnah*, Juz 2. Cet. III; Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1397 H/1977 M.
- Sunggono, Bambang. *Metodologi Penelitian Hukum*. Cet. XVI; Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2016.
- Al-Tataurī, Muhammad bin ‘Abd al-Hādī. *Hāsyiah al-Sanadī ‘alā Sunan Ibn Mājah*, Juz 2. Beirut: Dār al-Jail, t.th.
- Al-Uṣāimin, Muhammad bin Ṣāliḥ. *Al-Syarah al-Mumti’ ‘alā Zād al-Mustaqni’ Mustaqni’*. Cet I; Damām: Dār Ibn al-Jauzī, 1422 M/2002 M.
- Wahid, Abdul, dkk. *Perlindungan Terhadap Korban Kekerasan Seksual: Advokasi Atas Hak Asasi Perempuan*. Bandung: Refika Aditama, 2011.
- World Health Organization, *World Report on Violence and Health*. Geneva: WHO, 2002.

Al-Zarqā, Ahmad bin al-Syaikh Muhammad. *Syarah al-Qawā'id al-Fiqhiyyah*. Cet II; Damaskus: Dār al-Qalam, 1357 H/1938 M.
Zuhailī, Wahbah. *Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh*, Juz 6. Damaskus: Dār al- Fikr, 1989.

Jurnal Ilmiah:

- Afif, Chandra. "Fenomena *Cyberstalking* Akibat dari Game Online", *E-Tech* 10, no. 1 (2022): h. 1-11.
- Azhar, Jihan Kamilla, dkk. "Kekerasan Seksual: Perempuan Disabilitas Rentan Menjadi Korban", *Share: Social Work Journal* 13, no.